Agenda - Pwyligor yr Economi, Masnach a Materion

Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 5, Ty Hywel Robert Donovan

Dyddiad: Dydd lau, 16 Mawrth 2023 Clerc y Pwyllgor

Amser: 10.30 0300 200 6565

SeneddEconomi@senedd.cymru

Preifat (09.30-10.45)

1 Rhag-gyfarfod preifat
(10.30-10.40)

Dogfennau atodol:

2 Diwygiadau i’r Cytundeb Partneriaeth Gwleidyddol, Masnach Rydd

a Strategol rhwng y DU ac Wcrain

(10.40-10.45) (Tudalennau 1 - 3)
Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Cyhoeddus (10.45-14.00)

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(10.45)

Dogfennau atodol:

4 Papurau i'w nodi
(10.45)

Dogfennau atodol:

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament



4.1

4.2

4.3

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro,
Tai a Chymunedau
(Tudalen 4)
Dogfennau atodol:
Trefniadau ariannu ar 6l gadael yr UE [Saesnheg yn unig]
Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r
Trefnydd
(Tudalennau 5 - 24)
Dogfennau atodol:
Ymateb Llywodraeth Cymru i argymhellion yn y Bil Amaeth (Cymru):
Adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor - 7 Mawrth 2023
Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes
(Tudalennau 25 - 28)
Dogfennau atodol:
Ymateb Llywodraeth Cymru i lythyr y Pwyllgor Busnes - Memorandwm
Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Technoleg Genetig (Bridio Manwl) - 7
Chwefror 2023
Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Gweinidog
Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 11 lonawr 2023

Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog - Y Gweinidog Materion

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd

(10.45-12.15) (Tudalennau 29 - 42)
Lesley Griffiths AS

Gavin Watkins, Dirprwy Brif Swyddog Milfeddygol

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a’r Mor

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Egwyl (12.15-12.30)



6 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr

Economi

(12.30-14.00) (Tudalennau 43 - 57)
Vaughan Gething AS

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Busnes a Rhanbarthau

Jo Salway, Cyfarwyddwr y Bartneriaeth Gymdeithasol a Gwaith Teg

Chris Hale, Pennaeth Swyddfa Gwyddoniaeth Llywodraeth Cymru

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.00)

Dogfennau atodol:

Preifat (14.00-14.30)

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod
(14.00-14.15)

Dogfennau atodol:

9 Cyllid ar 6l yr UE: Papur cwmpas a dull
(14.15-14.30) (Tudalennau 58 - 67)
Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil [Saesneg yn unig]



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eﬁgﬁﬁgr r4£conomi,
h'a*Materion Gwledig

Economy, Trade, and
Rural Affairs Committee

The Rt Hon Michael Gove MP

Secretary of State for Levelling Up, Housing
and Communities, and Minister for
Intergovernmental Relations

2 March 2023

Dear Michael,

Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN

SeneddEconomi@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddEconomi
0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddEconomy@senedd.wales
senedd.wales/SeneddEconomy
0300 200 6565

The Senedd’s Economy, Trade and Rural Affairs Committee has agreed to undertake an Inquiry into

Senedd’s Finance Committee and focus on the areas of funding that fall within our remit including

skills and research and development. The Committee intends to invite academics, think tanks, local

authorities, previous EU funding beneficiaries and the UK and Welsh Governments to give evidence.

As the replacement of EU funding has proved to be a controversial issue — with the Welsh and UK

Governments disagreeing on the impact — Members are very keen to take evidence from the UK

Government as part of this Inquiry. Whilst Members are still discussing the specific details of the

Inquiry, as | understand how busy Ministerial diaries are | wanted to write and invite you to a session

on 17 May. | will be able to provide further details of the Inquiry once they are agreed by the

Committee.

Kind regards,

bMMW

Darren Millar MS
Temporary Chair of the Economy, Trade and Rural Affairs Committee

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

’f’// Senedd Cymru

Welsh Parliament

Tudalen y pecyn 4


https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38881

Lesley Griffiths AS/MS
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd

Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd ):/[_?;’2)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Darren Millar AS

Cadeirydd

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
Senedd Cymru

Caerdydd

CF99 1SN

Darren.Millar@senedd.cymru

7 Mawrth 2023

Annwyl Darren,

Diolch ichi am Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig a
gyhoeddwyd ar 27 lonawr ynglyn & Bil Amaethyddiaeth (Cymru) a hynny yn rhan o
broses graffu Cyfnod 1.

Rwyf yn ddiolchgar i'r Pwyllgor am ei waith craffu ystyriol yn ystod Cyfnod 1. Rwyf
wedi ystyried argymhellion y pwyllgor a’i ystyriaethau o’r Bil yn ofalus.

Fel yr amlinellwyd yn ystod y Ddadl ar Egwyddorion Cyffredinol Cyfnod 1 a
gynhaliwyd ar 7 Chwefror 2023, tynnaf eich sylw at fy ymateb i'r gyfres o
argymhellion sydd yn yr adroddiad.

Cofion

| i

V\/@,@L ) L//U\/w
\,‘/ B y;

Lesley Griffiths AS/MS
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd

Tudalen y pecyn 5



Wedi'i Gyfyngu i Senedd Cymru

Atodiad: Ymateb i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion
Gwledig ar Fil Amaethyddiaeth (Cymru) — Mawrth 2023

Argymbhelliad 1. That the Senedd, taking into account the wide range of evidence
provided to us as part of our Stage 1 scrutiny, and the recommendations made in
this report, agrees the general principles of the Agriculture (Wales) Bill.

Derbyn

Mae'r Bil yn gam cyntaf, angenrheidiol pwysig o ddiwygio Amaethyddol a dyma'r
cyntaf o'i fath i Gymru. Mae'n bolisi "gwnaed yng Nghymru", a'i nod yw cefnogi
blaenoriaethau Cymru.

Argymhelliad 2. That th
[...]
r math hwnnw yn
gallu bodloni'r prif amcan i godi safonau lles anifeiliaid oherwydd natur ddiwahan
maglau a'r dioddefaint y gallant ei achosi i amrywiaeth eang o rywogaethau.

Bydd dulliau amgen ar gyfer rheoli ysglyfaethwyr yn parhau i fod ar gael.

Argymbhelliad 30. The Committee supports the provisions in Part 5 of the Bill to
prohibit use of glue traps.

Derbyn

Nid yw'r defnydd o faglau glud yn gydnaws &'r safonau uchel o ran lles anifeiliaid
rydym yn ymdrechu i'w sicrhau yma yng Nghymru.

18
Tudalen y pecyn 23



Wedi'i Gyfyngu i Senedd Cymru

Tudalen y pecyn 24

19



Y Pwyllgor Busnes Ejrémmém 3
Bae Caerdydd, C y o .

SeneddBusnes@senedd.cymru

Business Committee senedd.cymru/SeneddBusnes
0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddBusiness@senedd.wales
senedd.wales/SeneddBusiness
0300 200 6565

Paul Davies AS
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion
Gwledig

8 Mawrth 2023
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl)

Annwyl Paul,

Yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror, bu'r Pwyllgor Busnes yn trafod a nodi llythyr gany
Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd yn ymwneud a'r
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl).

Rwy'n amgau ein llythyr ac ymateb y Gweinidog er gwybodaeth.

Cofion cynnes,

-

/T~ A /l A ”“(;
\ L//(/’ 4 i (/8%

[

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

’fy/ Senedd Cymru

Welsh Parliament

Tudalen y pecyn 25



4

7
Lesley Griffiths AS/MS f"'} ﬁ(

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd '\/ J(

Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd J /JA
Llywodraeth Cymru

Ein cyf/Our ref LG/00015/23 Welsh Government

Elin Jones AS

Llywydd

Senedd Cymru

Caerdydd

CF99 1SN

Liywydd@senedd.cymru

7.02.2023

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl)

Dio
[...]
ce.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Llywydd@senedd.cymru

Y Pwyllgor Busnes Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN
SeneddBusnes@senedd.cymru

Business Committee senedd.cymru/SeneddBusnes
0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddBusiness@senedd.wales
senedd.wales/SeneddBusiness
0300 200 6565

Lesley Griffiths AS
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r
Trefnydd

11 lonawr 2023
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Technoleg Genetig (Bridio Manwl)
Annwyl Lesley,

Yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Busnes ar 13 Rhagfyr, cytunwyd i ysgrifennu atoch i fynegi
pryder ynghylch y ffaith y cafodd y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil
Technoleg Genetig (Bridio Manwl) ei osod yn hwyr.

Fel y gwyddoch, er i’r Bil gael ei osod yn Nhy'r Cyffredin ym mis Mai 2022, dim ond ar
8 Rhagfyr y gwnaeth Llywodraeth Cymru osod y Memorandwm Cydsyniad
Deddfwriaethol. Gan fod y Llywodraeth yn bwriadu amserlennu dadl yn y Cyfarfod
Llawn ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn ar 17 lonawr 2023, mae hyn
yn golygu y gofynnwyd i’r Pwyllgor Busnes gytuno ar 16 lonawr fel y ddyddiad cau ar
gyfer adrodd. O gofio toriad y Nadolig, prin oedd yr amser oedd ar gael i’r pwyllgorau
perthnasol graffu ar y darpariaethau perthnasol yn y Bil, sef oddeutu pythefnos o

fusnes.

Er bod hon o bosibl yn enghraifft eithafol o oedi cyn gosod Memorandwm Cydsyniad
Deddfwriaethol yn y Senedd, nodwn nad yw’n enghraifft unigryw, ac y bu nifer o
enghreifftiau diweddar o osod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn hwyrach

nag sy’n ofynnol yn 6l Rheolau Sefydlog y Senedd, ac yn sylweddol hwyr ar adegau.

Rydym hefyd yn nodi’r diffyg ymgysylltu gan Lywodraeth y DU ar y Memorandwm

Cydsyniad Deddfwriaethol penodol hwn ac yn gwerthfawrogi’r anhawster y gall hyn ei

’fy/ Senedd Cymru

Welsh Parliament

Tudalen y pecyn 27



achosi i Lywodraeth Cymru. Fodd bynnag, mae’n ddyletswydd arnom i nodi’r effaith a
gaiff y diffyg amser cyfyngedig sydd ar gael yn aml i bwyllgorau graffu ar Femoranda
Cydsyniad Deddfwriaethol, gan gynnwys yr effaith ar eu gallu i gasglu tystiolaeth a
safbwyntiau gan randdeiliaid, lle y bo’n briodol, a’u rhaglenni gwaith ehangach.
Byddwch yn ymwybodol bod Aelodau wedi codi’r mater hwn droeon yn y Siambr bod

nifer o bwyllgorau wedi’i godi.

Byddem yn annog yn eich annog chi, yn eich rol fel Trefnydd, a Llywodraeth Cymru yn
ei chyfanrwydd, i ymrwymo i sicrhau bod Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol yn
cael eu gosod yn brydlon, a bod yr amser sydd ar gael i bwyllgorau’r Senedd graffu

arnynt yn ddigon i’w galluogi i wneud y gwaith sydd ei angen yn ddigon manwl.

Rwy’n amgau copi o’r llythyr hwn at y pwyllgorau y mae’r Memorandwm Cydsyniad
Deddfwriaethol hwn yn effeithio arnynt, sef Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion

Gwledig a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad.

Yn gywir,

Y Gwir Anrh Elin Jones AC
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 28

*fy/ Senedd Cymru

Welsh Parliament



Eitem 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29



Eitem 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43



Eitem 9

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58



	Agenda
	2 Diwygiadau i’r Cytundeb Partneriaeth Gwleidyddol, Masnach Rydd a Strategol rhwng y DU ac Wcráin
	4.1 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau
	4.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	LMRU - Agriculture (Wales) Bill - Letter Response to ETRA committee report - Welsh.pdf
	4.2 - 2023 03 07 Ltr Min RANW&T - WG response to Agri Bill report - W.pdf

	4.3 Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes
	230308 PO to ETRA re LCM (c).pdf
	Letter from Trefnydd (c).pdf
	Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 11 Ionawr 2023

	5 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog - Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	6 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr Economi
	9 Cyllid ar ôl yr UE: Papur cwmpas a dull



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Mawrth 2023 

Amser: 10.46 - 14.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13240 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Darren Millar AS (Cadeirydd dros dro) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Chris Hale, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Gavin Watkins, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Rosemary Hill, Ymchwilydd 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Lorna Scurlock, Ymchwiliad 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Catherine McKeag, Cyfathrebu 

 

1 Rhag-gyfarfod preifat  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

2 Diwygiadau i’r Cytundeb Partneriaeth Gwleidyddol, Masnach Rydd a 

Strategol rhwng y DU ac Wcráin  

2.1 Trafododd y Pwyllgor y diwygiadau i'r Cytundeb Partneriaeth Gwleidyddol, Masnach 

Rydd a Strategol rhwng y DU ac Wcráin. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynglŷn ag Wcráin. 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

3.1 Datganodd Samuel Kurtz AS ei fod yn aelod anrhydeddus o Gymdeithas Filfeddygol 

Prydain. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

4.1 Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a 

Chymunedau  

4.2 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

4.3 Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes  

5 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog - Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru. 

5.2 Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu gwybodaeth bellach i'r Pwyllgor ynglŷn â'u 

gwaith gyda’r Rhwydwaith Anifeiliaid Anwes 

6 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr 

Economi  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru. 

6.2 Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu gwybodaeth bellach i'r Pwyllgor ynglŷn â'u 

gwaith gyda’r Rhwydwaith Anifeiliaid Anwes 

6.3 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda mwy o wybodaeth am 

adolygiad ffyrdd Llywodraeth Cymru - cytundebau twf, a'r effaith economaidd. 

6.4 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor yn egluro'r gwaith ar fusnesau 

sy'n eiddo i'r gweithwyr a'r rhaniad rhwng Llywodraeth Cymru a Banc Datblygu Cymru. 

6.5 Cytunodd y Gweinidog i anfon nodyn ar y cynnydd gyda phob cytundeb twf. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd. 



 

 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a'r Trefnydd, ynghylch y mater o gynhyrchion organig a chyfatebiaeth â'r UE. 

9 Cyllid ar ôl yr UE: Papur cwmpas a dull  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpas a dull ar gyfer cyllid ar ôl yr UE, a chytunodd 

arnynt. 


